
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34                   Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co              Código: GDC-PL-11 
  Página 1 de 6 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 

Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(3609) 
29 NOVIEMBRE 2021 

 

 
 
 
 
 

 

“Por la cual se asigna setenta y uno (71) subsidios familiares de vivienda a 
hogares beneficiarios del Programa de Arrendamiento y 

Arrendamiento con opción de compra – Semillero de Propietarios” 

 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las 
conferidas en el numeral 9° del artículo 3° del Decreto Ley 555 de 2003 y de 
conformidad con lo establecido en el capítulo 6, título 1, parte 1 del libro 2 del 

Decreto 1077 de 2015, y 
 
 

CONSIDERANDO 
 
Que de conformidad con el numeral 9° del artículo 3° del Decreto Ley 555 de 2003, 
es función del Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 
9. Asignar subsidios de vivienda de interés social bajo las diferentes modalidades 
de acuerdo con la normatividad vigente sobre la materia y con el reglamento y 
condiciones definidas por el Gobierno Nacional. (…)”. 
 
Que en el capítulo 6, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario 
del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015 se incorporó el Programa 
de Arrendamiento y Arrendamiento con opción de compra  “Semillero de 
Propietarios”, destinado facilitar el acceso a una solución de vivienda digna para la 
población cuyos ingresos son iguales o inferiores a 2 salarios mínimos legales 
mensuales vigentes (SMLMV), por medio de una política de arrendamiento social 
con opción de compra.  
 
Que en virtud de lo dispuesto en el artículo 2.1.1.6.4.1 del Decreto No. 1077 de 
2015, el Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda, suscribió con la Fiduciaria 
Bogotá S.A. – Fidubogotá el contrato de fiducia mercantil de administración y pagos 
No. 006 del 26 de diciembre de 2018 en la radicación interna de Fonvivienda, 
radicado ante la Superintendencia Financiera de Colombia con el número 3182165, 
por medio del cual se realizará la administración de los recursos para la ejecución 
de las actividades en materia de vivienda de interés social prioritaria urbana, 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 3609    Del   29 NOVIEMBRE 2021 Hoja No. 2 
 

“Por la cual se asigna setenta y uno (71) subsidios familiares de vivienda a hogares beneficiarios 

del Programa de Arrendamiento y Arrendamiento con opción de compra – Semillero de 
Propietarios” 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34                   Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co              Código: GDC-PL-11 
  Página 2 de 6 

destinadas a la atención de hogares a los que se refiere el Programa de 
Arrendamiento y Arrendamiento con Opción de Compra “Semillero de Propietarios” 

 
Que la sección 2, capítulo 6, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 
incorpora los beneficios para los hogares objeto del Programa Semillero de 
Propietarios y en la sección 3, capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del citado 
Decreto y determina las condiciones y requisitos de los hogares, para ser 
beneficiarios del Programa Semillero de Propietarios. 
 
Que el artículo 2.1.1.6.2.1. del Decreto 1077 de 2015 establece que “el valor del 
subsidio familiar de vivienda destinado a cubrir un porcentaje del canon de 
arrendamiento mensual, será de hasta 0,6 salarios mínimos mensuales vigentes al 
momento de asignación del subsidio para cada canon de arrendamiento, hasta por 
veinticuatro meses…” 
 
Que el numeral 2.3. del artículo 2.1.1.6.1.2. del Decreto 1077 de 2015 establece la 
obligación del hogar de realizar un aporte mínimo adicional “…equivalente al 30% 
del valor mensual del canon de arrendamiento pactado, de propiedad del hogar, 
que este debe aportar mensualmente durante la etapa de arrendamiento 
subsidiado, al producto financiero que se defina para tal efecto, el cual puede estar 
destinado a facilitar el ejercicio de la opción de compra. Durante la etapa de 
arrendamiento estos recursos solo podrán usarse como instrumento para hacer 
efectivas las garantías que los hogares beneficiarios constituyan para respaldar el 
cumplimiento de sus obligaciones con el garante del contrato de arrendamiento o 
de arrendamiento con opción de compra. Cuando el canon de arrendamiento 
pactado sea igualo inferior a 0,35 salarios mínimos mensuales legales vigentes, el 
hogar no estará obligado a realizar este aporte." 
 
Que mediante correo electrónico y cargue en plataforma, el Gestor Inmobiliario 
CONSTRUCTORA INMOBILIARIA LAURA RIVERA S.A.S., en cumplimiento del 
artículo 2.1.1.6.5.3 del Decreto 1077 de 2015, solicitó la asignación de setenta y uno 
subsidios familiares de Vivienda en el marco del Programa de Vivienda Semillero 
de Propietarios para hogares que suscribieron contrato de arrendamiento y/o 
arrendamiento con opción de compra y póliza de cumplimiento, enviando para el 
efecto copias de los soportes documentales para su validación. 
 
Que de la validación documental del contrato de arrendamiento presentado por el 
gestor inmobiliario CONSTRUCTORA INMOBILIARIA LAURA RIVERA S.A.S., se 
verificó que la vigencia del mismo es de veinticuatro (24) meses. 
 
Que el valor total de los recursos destinados a cubrir un porcentaje del canon de 
arrendamiento, sin exceder los 0.6 SMLMV, asignados como subsidio familiar de 
vivienda en dinero los hogares que cumplieron los requisitos establecidos en la 
sección 2.1.1.6.1 del Decreto 1077 del 2015 asciende a la suma de ochocientos 
cincuenta y cinco millones  seiscientos setenta y cuatro mil setecientos sesenta 
pesos m/cte. ($855.674.760,00),correspondiente al canon de arrendamiento 
asumido por Fonvivienda durante veinticuatro (24) meses. 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 3609    Del   29 NOVIEMBRE 2021 Hoja No. 3 
 

“Por la cual se asigna setenta y uno (71) subsidios familiares de vivienda a hogares beneficiarios 

del Programa de Arrendamiento y Arrendamiento con opción de compra – Semillero de 
Propietarios” 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34                   Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co              Código: GDC-PL-11 
  Página 3 de 6 

 
Que teniendo en cuenta que los hogares reportados por el Gestor Inmobiliario 
CONSTRUCTORA INMOBILIARIA LAURA RIVERA S.A.S., en cumplimiento del 
artículo 2.1.1.6.5.3 del Decreto 1077 de 2015, cumplieron con los requisitos 
establecidos en la norma antes mencionada, se hace necesario expedir el acto 
administrativo de asignación del Subsidio Familiar de Vivienda. 
 
Que el presente acto administrativo no genera ejecución presupuestal y las 
imputaciones se harán de acuerdo con las reglas establecidas en la sección 
2.1.1.6.1 del Decreto 1077 de 2015, afectándose los recursos depositados en el 
Fideicomiso Programa de Arrendamiento y Arrendamiento con opción de Compra 
“Semillero de Propietarios” 

Que Fonvivienda podrá hacer uso de la facultad contenida en el artículo 
2.1.1.4.1.5.3 del Decreto 1077 de 2015, de revisar en cualquier momento la 
consistencia y veracidad de la información suministrada por los hogares 
beneficiarios. 

 
Que en mérito de lo expuesto 
 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1.  Asignar setenta y uno (71) subsidios familiares de vivienda en el marco 
de Programa de Arrendamiento y Arrendamiento con opción de Compra “Semillero 
de Propietarios”, por un valor total ochocientos cincuenta y cinco millones  
seiscientos setenta y cuatro mil setecientos sesenta pesos m/cte. 
($855.674.760,00), que se podrá reajustar cada doce (12) meses de ejecución del 
contrato de arrendamiento, hasta en una proporción que no sea superior al ciento 
por ciento (100%) del incremento que haya tenido el índice de precios al consumidor 
en el año calendario inmediatamente anterior a aquél en que deba efectuarse el 
reajuste del canon, según lo establecido en la Ley 820 de 2013, al hogar que se 
relaciona a continuación: 
 

 

N° CEDULA NOMBRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO 

VALOR CANON 

ARRIENDO 
MESUAL 

VALOR 

SUBSIDIO AL 

CANON 
ARRIENDO 

MENSUAL 

VALOR 

SUBSIDIO 

AL CANON 
ARRIENDO 

24 meses 

1 37196949 ANA MONGUI 
CARVAJAL 

BALLESTEROS 
NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 710.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

2 60373867 ROSALBA AMAYA PABON NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 710.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

3 1090372853 ZENAIDA LEMUS GUTIÉRREZ NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

4 17626916 MANUEL  JOSE HOLGUIN SINITABE NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

5 37232629 NELLY ROSA 
MENDOZA  

RODRIGUEZ 
NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

6 1129485758 
JAVIER 

ANDRES 
CHAPETA 

HERNANDEZ 
NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

7 1093788669 
HEYLLEM 
DAMARIS 

RINCON CARRILLO NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 3609    Del   29 NOVIEMBRE 2021 Hoja No. 4 
 

“Por la cual se asigna setenta y uno (71) subsidios familiares de vivienda a hogares beneficiarios 

del Programa de Arrendamiento y Arrendamiento con opción de compra – Semillero de 
Propietarios” 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34                   Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co              Código: GDC-PL-11 
  Página 4 de 6 

N° CEDULA NOMBRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO 
VALOR CANON 

ARRIENDO 

MESUAL 

VALOR 

SUBSIDIO AL 
CANON 

ARRIENDO 

MENSUAL 

VALOR 

SUBSIDIO 
AL CANON 

ARRIENDO 

24 meses 

8 60444864 
VIRGINIA 
AURORA 

BAYONA JAIMES NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

9 88205987 
HUGO 

RICARDO 
BOLIVAR CASTAÑO NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 820.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

10 1093752900 
MONICA 
YANETH 

ESPINOZA GELVEZ NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 700.000,00  536.465,00  12.875.160,00  

11 1093796723 LAUDY YAMILE FERREIRA ARCHILA NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 710.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

12 1090386084 ROSA INES BARRERA TORRES NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 710.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

13 88309685 
JHON 

ALEXANDER 
CABRALES 

AFANADOR 
NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 770.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

14 1090368102 
DIANA 

CAROLINA 
POTES ALBA NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

15 88292095 MATIAS ACEVEDO GALVIZ NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

16 37344631 ESTHER BERNAL MILLAN NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 670.000,00  506.465,00  12.155.160,00  

17 60443563 YAQUELINE RIVERA LIZARAZO NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 460.000,00  296.465,00  7.115.160,00  

18 37750537 YARELY 
FONTECHA 

VILLAMIZAR 
NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 710.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

19 41056052 YENI 
CHURTA 

CARIHUASARI 
NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 709.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

20 1090377500 
LIZMAR 
YAJAIRA 

EUSSE SOCHA NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 710.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

21 1232589593 ERICK ALONSO ALVAREZ CARVAJAL NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 610.000,00  446.465,00  10.715.160,00  

22 1127051920 
WILSON 
RAMIRO 

CAMARGO 
CHAVARRIAGA 

NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 710.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

23 88225180 
ALVARO 

GERARDO 
RONDON CARVAJAL NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

24 1101453376 SULLY SUSANA DIAZ THERAN NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 700.000,00  536.465,00  12.875.160,00  

25 1090451768 
DEICY 

ROSSANA 
SILVA RAMIREZ NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 710.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

26 60413561 
YANETH 
MARIA 

URBINA RODRIGUEZ NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 820.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

27 88219456 FELIPE GONZALEZ LOPEZ NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

28 37506342 
CONSUELO 
PATRICIA 

ANTOLINEZ NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 620.000,00  456.465,00  10.955.160,00  

29 37505201 
BLANCA 
MILENA 

TRUJILLO MORENO NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 680.000,00  516.465,00  12.395.160,00  

30 13475390 
JOSE 

ORLANDO 
HERNANDEZ VERA NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 740.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

31 1090470965 
ROBINSON 
ANTONIO 

CAICEDO OROZCO NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 700.000,00  536.465,00  12.875.160,00  

32 1090461672 
AURA 

CRISTINA 
PABON MARTINEZ NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 740.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

33 60413258 
MARÍA 

YANEHT 
FERNANDEZ 
MONTOYA 

NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 510.000,00  346.465,00  8.315.160,00  

34 1093768073 
RAFAEL 
MIGUEL 

HERNANDEZ 
ZULETA 

NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 709.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

35 60411991 ALBA LUCILA LAGOS ANAYA NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

36 37291078 JURLEY NAIR RAMIREZ LEON NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 510.000,00  346.465,00  8.315.160,00  

37 60411038 
TRINELLY 

JUBIRI 
RUEDA BARRERA NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 880.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

38 1092359100 
LUZ 

MILAGROS 
IBARRA HURTADO NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 710.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

39 1093750141 KEILY DAYANI 
REGINFO 

VALDERRAMA 
NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 590.000,00  426.465,00  10.235.160,00  

40 60410658 BEYCY YANETH OBANDO ZABALA NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 700.000,00  536.465,00  12.875.160,00  

41 16771037 
HECTOR 
DANILO 

DIAZ CAMACHO NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 550.000,00  386.465,00  9.275.160,00  

42 37278230 NANCY 
VILLAMIZAR 

DELGADO 
NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 810.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

43 37507355 EDITH JASMIN SALCEDO MORENO NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 760.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

44 1149454890 
CRISTIAN 
DANIEL 

GOMEZ ESPARZA NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 710.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 3609    Del   29 NOVIEMBRE 2021 Hoja No. 5 
 

“Por la cual se asigna setenta y uno (71) subsidios familiares de vivienda a hogares beneficiarios 

del Programa de Arrendamiento y Arrendamiento con opción de compra – Semillero de 
Propietarios” 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34                   Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co              Código: GDC-PL-11 
  Página 5 de 6 

N° CEDULA NOMBRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO 
VALOR CANON 

ARRIENDO 

MESUAL 

VALOR 

SUBSIDIO AL 
CANON 

ARRIENDO 

MENSUAL 

VALOR 

SUBSIDIO 
AL CANON 

ARRIENDO 

24 meses 

45 1094160577 ROSA ELENA PEÑA MONCADA NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

46 1092334716 ISABEL HIGUERA MOJICA NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

47 37396308 
DIANA 

CAROLINA 
IBARRA BAUTISTA NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 690.000,00  526.465,00  12.635.160,00  

48 1090488697 
KRISTY 

YOHANA 
SALDEDO 

QUINTERO 
NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 730.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

49 31291726 MARIA TEREZA ROJAS ROJAS NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 760.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

50 1092342194 ALBA KARINA SALCEDO NIÑO NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 730.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

51 1092351997 
RHONNA 
DAMARIS 

GONZALES FUENTES NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 760.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

52 60261646 
LILIAN 

ROSARIO 
ROJAS BLANCO NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 840.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

53 1090532930 
JHONATHAN 

ARLEY 
PEÑALOZA SIERRA NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 710.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

54 1093784361 
ANGELICA 

MASIEL 
PINTO ARTURO NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

55 88189448 
WILMER 
EDIXON 

SANCHEZ ACEVEDO NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 709.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

56 1090488886 MARYURI RUEDA RUEDAS NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 760.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

57 60448032 
JOHANNA 

MARILY 
REMOLINA 
MAYORGA 

NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 460.000,00  296.465,00  7.115.160,00  

58 88191551 JUAN CARLOS TELLEZ RODRIGUEZ NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 710.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

59 1090454478 
KELLY 

JOHANNA 
FORERO TORRES NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 880.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

60 79923861 JUAN SANCHEZ ESPINEL NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 610.000,00  446.465,00  10.715.160,00  

61 1092361983 ROSA LINDA CORREA GARCÉS NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 710.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

62 13377108 
GABRIEL 
ANGEL 

MANZANO DURAN NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 690.000,00  526.465,00  12.635.160,00  

63 37397626 
SANDRA 
PAOLA 

CABEZA RODRIGUEZ NORTE DE SANTANDER LOS PATIOS 1.030.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

64 1090431443 JUAN ANDRES VELAZQUEZ ESPEJO NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

65 1090373239 ARLEY RODRÍGUEZ DAZA NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 760.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

66 60277887 
CARMEN 
YOLANDA 

GRIMALDOS 
SUAREZ 

NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

67 1127059275 
WENDY 
DAYANA 

FIGUEROA TORRES NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 690.000,00  526.465,00  12.635.160,00  

68 28053103 ENCARNACION VARGAS NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 690.000,00  526.465,00  12.635.160,00  

69 31227476 MARIA LILIA ALVAREZ DE AYALA NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

70 88272368 JAIME 
ASCANIO 

RODRÍGUEZ 
NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 710.000,00  545.115,00  13.082.760,00  

71 60405432 ANA JESUS 
GUERRERO 
CARRASCAL 

NORTE DE SANTANDER VILLA DEL ROSARIO 630.000,00  466.465,00  11.195.160,00  

VALOR TOTAL DE LOS SFV ASIGNADOS: 855.674.760,00 

 
 

 
 

Artículo 2.  La vigencia de los subsidios familiares de vivienda asignados a los 
hogares relacionados en el artículo 1° de la presente resolución, es de veinticuatro 
(24) meses contados a partir del día del mes siguiente a la fecha de la presente 
asignación y los valores se podrán reajustar cada doce (12) meses de ejecución del 
contrato de arrendamiento, de acuerdo con el aumento del índice del precio al 
consumidor (IPC) del año inmediatamente anterior según lo establecido en la Ley 
820 de 2013. 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 3609    Del   29 NOVIEMBRE 2021 Hoja No. 6 
 

“Por la cual se asigna setenta y uno (71) subsidios familiares de vivienda a hogares beneficiarios 

del Programa de Arrendamiento y Arrendamiento con opción de compra – Semillero de 
Propietarios” 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34                   Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co              Código: GDC-PL-11 
  Página 6 de 6 

 
 
Artículo 3.  Fonvivienda podrá en cualquier momento, verificar la consistencia y 
veracidad de la información suministrada por los hogares beneficiarios, haciendo 
uso de la facultad establecida en el artículo 2.1.1.4.1.5.3 del Decreto 1077 de 2015. 
 
 
Artículo 4. La asignación de los subsidios familiares de vivienda para los hogares 
relacionados en el artículo primero de esta Resolución, queda condicionado a la 
suscripción del contrato de arrendamiento y arrendamiento con opción de compra, 
el cual inicia desde el momento que se haga entrega material de la vivienda y de la 
constitución de la garantía de cumplimiento exigida en el artículo 2.1.1.6.2.2 del 
Decreto 1077 de 2015, lo cual será reportado por el Gestor Inmobiliario. 
 

 
Artículo 5. La presente resolución será publicada en la página web del Ministerio 
de Vivienda, Ciudad y Territorio y comunicada a los hogares beneficiarios y al 
Patrimonio Autónomo Fideicomiso - Programa de Arrendamiento y Arrendamiento 
con opción de Compra “Semillero de Propietarios” constituido según el contrato de 
fiducia mercantil de administración y pagos Nos. 006 de 2018 suscrito con la 
Fiduciaria de Bogotá S.A. 
 
 
Artículo 6. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
 

PUBLIQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 29 NOVIEMBRE 2021 
 
 

 
 
 
 

Erles E. Espinosa 
Director Ejecutivo Fonvivienda 

 
Proyectó: Jhon Meyer 
Revisó: Carolina Fernandez 
Aprobó: Marcela Rey 

http://www.minvivienda.gov.co/

